

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES.

CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB
ROTARIO DE MEDELLÍN

NIT 890.981.791

2022-2021

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Estado de Situación Financiera Individuales

al 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en pesos colombianos)

Al

Activos	Notas	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021
Activos corrientes			
Efectivo y equivalentes de efectivo	4	7.123.184	1.676.243
Cuentas comerciales por cobrar	5	133.000	133.000
Activos por impuestos a las ganancias	6	1.690.088	229.038
Total activos corrientes		8.946.272	2.038.281
Activos no corrientes			
Inversiones	7	2.638.360.899	2.846.911.355
Total activos no corrientes		2.638.360.899	2.846.911.355
Total de activos		2.647.307.171	2.848.949.636
Pasivos			
Pasivos corrientes			
Cuentas comerciales por pagar	8	4.160.000	2.799.312
Pasivo por impuestos corrientes	9	276.174	573.793
Pasivo por impuesto de renta	9	680.000	765.000
Otras cuentas por pagar	8	106.865.834	109.315.875
Total pasivos corrientes		111.982.008	113.453.980
Pasivos no corrientes			
Otros pasivos	10	58.317.487	88.340.103
Total pasivos no corrientes		58.317.487	88.340.103
Total de pasivos		170.299.495	201.794.083
Patrimonio			
Donaciones en dinero	11,1	32.628.034	32.628.034
Otras reservas	11,2	197.134.258	245.041.151
Excedentes acumulados	11,3	2.369.486.368	2.500.777.142
Excedente del ejercicio	11,4	(122.240.984)	(131.290.774)
Patrimonio total		2.477.007.676	2.647.155.553
Total de patrimonio y pasivos		2.647.307.171	2.848.949.636

Clara Inés Camero Duperly
Representante legal

Hernan Dario Montoya Suaza
Contador
T.P. 185154-T
Designado por Sajelsons SAS.

Marta Cecilia Ceballos Usme
Revisor Fiscal
T.P 88.434-T

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Estado de Resultados Individuales

correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en pesos colombianos)

		Al	
	Notas	31 de diciembre de 2022	31 de diciembre de 2021
Operaciones continuadas			
Ingresos operaciones en inversiones		96.076.188	79.860.055
Costo en operaciones en inversiones		183.245.352	167.881.944
Neto ingresos de operación	12	(87.169.164)	(88.021.889)
Otros ingresos	13	4.182.884	10.842.178
Gastos de administración	14	32.970.693	37.211.185
Otros gastos	13	3.040.752	34.065.523
Excedente (déficit) por actividades de operación		(118.997.725)	(148.456.419)
Ingresos financieros	15	4.635	6.490
Costos financieros	15	2.567.894	12.669.715
Excedente (déficit) antes del impuesto de a las ganancias por operaciones continuadas		(121.560.984)	(161.119.643)
Gastos por impuesto a las ganancias corriente	9,1	680.000	765.000
Excedente (déficit) neta del ejercicio por operaciones continuadas		(122.240.984)	(161.884.643)
Operaciones discontinuadas			
Excedente (déficit) neta del ejercicio		(122.240.984)	(161.884.643)
Ganancia atribuible a:			
Excedente(déficit) atribuible a la corporación		(122.240.984)	(161.884.643)

Clara Inés Camero Duperly
Representante legal

Hernan Dario Montoya Suaza
Contador
T.P. 185154-T
Designado por Sajelsons SAS.

Marta Cecilia Ceballos Usme
Revisor Fiscal
T.P 88.434-T

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Estado de Cambios en el Patrimonio Individuales
al 31 de diciembre de 2022 y 2021, y 1 de enero de 2021
(Expresados en pesos colombianos)

	Donaciones en Dinero	Reservas	Superavit de capital	Adopción por primera vez	Resultados de ejercicios anteriores	Resultados del ejercicio	Total patrimonio neto
Saldo al 1 de enero de 2022	32.628.034	245.041.151	-	-	2.500.777.142	(131.290.774)	2.647.155.553
Excendente del ejercicio	-	-	-	-	-	(122.240.984)	(122.240.984)
Ejecución de excendentes con destinación específica	-	(47.906.893)	-	-	-	-	(47.906.893)
Traslado resultado de ejercicio anteriores	-	-	-	-	(131.290.774)	131.290.774	-
Fortalizamiento del patrimonio	-	-	-	-	-	-	-
Saldo al 31 de diciembre de 2022	32.628.034	197.134.258	-	-	2.369.486.368	(122.240.984)	2.477.007.676

	Donaciones en Dinero	Reservas	Superavit de capital	Adopción por primera vez	Resultados de ejercicios anteriores	Resultados del ejercicio	Total patrimonio neto
Saldo al 1 de enero de 2021	81.147.476	159.190.322	-	-	2.500.777.142	180.396.769	2.921.511.709
Excendente del ejercicio	-	-	-	-	-	(131.290.774)	(131.290.774)
Ejecución de excendentes con destinación específica	48.519.442	-	-	-	-	-	48.519.442
Ejecuciones	-	-	-	-	-	-	-
Traslado resultado de ejercicio anteriores	-	-	-	-	-	(180.396.769)	(180.396.769)
Fortalizamiento del patrimonio	-	85.850.829	-	-	-	-	85.850.829
Saldo al 31 de diciembre de 2021	32.628.034	245.041.151	-	-	2.500.777.142	(131.290.774)	2.647.155.553

Clara Ines Camero Duperly
Representante legal

Hernan Dario Montoya Suaza
Contador
T.P. 185154-T
Designado por Sajelsons SAS.

Marta Cecilia Ceballos Usme
Revisor Fiscal
T.P 88.434-T

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Estado de Flujos de Efectivo Individuales
correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Expresados en pesos colombianos)

	Notas	31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Excedente		(122.240.984)	(131.290.774)
Ajustes para conciliar la ganancia			
Ajustes por gasto por impuestos a las ganancias corriente	9	680.000	765.000
Ajustes por la disminución (incremento) de cuentas por cobrar de origen comercial y otras cuentas por cobrar	5	-	54.627.181
Ajustes por el incremento (disminución) de cuentas por pagar de origen comercial	8 y 10	(31.111.969)	10.434.946
Total ajustes para conciliar la ganancia (pérdida)		(30.431.969)	65.827.127
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones		(152.672.953)	(65.463.648)
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	6 y 9	(2.523.669)	(982.680)
Flujo neto de efectivo procedente de las actividades de operación		(155.196.621)	(66.446.328)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Adquisición de otros activos no financieros	7	208.550.456	136.821.091
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		208.550.456	136.821.091
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación			
Donaciones		-	(48.519.442)
Cancelación de obligaciones		-	(6.885.493)
Traslado de reserva	13,1	(47.906.893)	85.850.829
Apropación de excedentes	13,2	-	(180.396.769)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		(47.906.893)	(149.950.875)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		5.446.941	(79.576.112)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		5.446.941	(79.576.112)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	4	1.676.243	81.252.354
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	4	7.123.184	1.676.243

Clara Ines Camero Duperly
Representante legal

Hernan Dario Montoya Suaza
Contador
T.P. 185154-T
Designado por Sajelsons SAS.

Marta Cecilia Ceballos Usme
Revisor Fiscal
T.P 88.434-T

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN.

Notas a los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2022 y 2021

(Expresados en pesos colombianos)

1. Información corporativa

La emisión de los estados financieros de Corporación de Servicios Club Rotario de Medellín. (de ahora en adelante, la Compañía), correspondientes al ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2022 y 2021, fue autorizada por la Asamblea de socios.

Corporación de Servicios Club de Rotario de Medellín.

La sociedad Corporación de Servicios Club Rotario de Medellín. fue constituida en el Municipio de Medellín el 17 de abril de 1976 de acuerdo con las leyes colombianas, con duración indefinida. El objeto social:

El objeto de la Corporación es la prestación de servicios a la comunidad en general, en los campos de la educación, la cultura, la asistencia social, la recreación y cualquiera otra actividad de carácter asistencial y de solidaridad social.

La corporación podrá también, por sí o como intermediaria de entidades nacionales o extranjeras, hacer donaciones, comodatos o suministrar a cualquier otro título gratuito, equipos o bienes fungibles, a entidades sin ánimo de lucro que presten sus servicios en los campos de la salud y demás previstos en los estatutos.

El domicilio principal de la Compañía se encuentra en el municipio de Medellín.

2. Bases de preparación

Los estados financieros por los periodos terminados al 31 de diciembre de 2022, 31 de diciembre de 2021, han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), adoptadas en Colombia según la Ley 1314 de 2009 y sus decretos reglamentarios aplicables que corresponden al Decreto 2784 de 2012, el cual se modifica por el Decreto 3023 de 2013 y el Decreto 2615 de 2014. El Decreto 2784 de 2012 y el Decreto 3023 de 2013, reglamenta la preparación de estados financieros con base a las Normas (NIIF/NIC), Interpretaciones (CINIIF y SIC) y Marco Conceptual emitidas hasta el 31 de diciembre de 2022, publicados por el IASB en 2013. Para la presentación también se consideraron las instrucciones impartidas por la Superintendencia de Sociedades de Colombia.

Para todos los períodos anteriores y hasta el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015, inclusive, la Compañía preparó sus estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptado en Colombia (PCGA locales). Estos estados financieros por el ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2016 son los primeros estados financieros que la Compañía ha preparado de acuerdo con las NIIF adoptadas en Colombia, como se indica en el párrafo anterior.

De acuerdo con lo expresado anteriormente, un estado de situación financiera adicional al 1° de enero de 2015 se ha incluido en los presentes estados financieros, debido a la aplicación de la norma de adopción por primera vez, NIIF 1, y en cumplimiento de las normas asociadas a la emisión de los primeros estados financieros bajo las Normas Internacionales de Información Financiera.

Se debe considerar que los estados financieros presentados a la Asamblea de socios y a los órganos reguladores y partes interesadas, para el año terminado al 31 de diciembre de 2015, fueron preparados por la Compañía de acuerdo con

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

principios de contabilidad generalmente aceptados en Colombia que son prescritos por disposición legal, por normas e instrucciones de la Superintendencia de Sociedades de Colombia, y otras normas legales; dichos principios pueden diferir en algunos aspectos de los establecidos por otros organismos de control del Estado y otras normas internacionales de contabilidad.

3. Políticas de contabilidad significativas

3.1 Bases de medición

Los estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico, excepto por las propiedades, planta y equipo, clasificadas como activos biológicos, los cuales son medidos bajo el modelo del valor razonable.

3.2 Períodos cubiertos

Los presentes estados financieros separados de la Compañía comprenden el estado de situación financiera y estado de cambios en el patrimonio al 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021, y el estado de resultado integral por los periodos de doce meses terminados el 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021; y el estado de flujos de efectivo para el periodo terminado el 31 de diciembre de 2022 y 31 de diciembre de 2021.

3.3 Declaración de responsabilidad

La Administración de la Compañía es responsable de la información contenida en estos estados financieros. La preparación de estos con base a las Normas de Información Financiera requiere el uso de juicios y estimaciones, así como la utilización del juicio de la gerencia para la aplicación de las políticas contables. Estas estimaciones se han realizado utilizando la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros separados. Sin embargo, es posible que acontecimientos futuros obliguen a modificarlas en períodos posteriores, si esto llegara a ocurrir se haría conforme a lo establecido en NIC 8 “Políticas contables, cambios en las estimaciones contables y errores”, de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros separados.

3.4 Moneda funcional

Los presentes estados financieros, se presentan en pesos colombianos, moneda funcional de la Compañía, que corresponde a la moneda del entorno económico principal en la cual la Compañía ejerce su actividad comercial.

3.5 Base contable de acumulación

Los estados financieros separados han sido preparados sobre la base contable de acumulación o devengo, excepto en lo relacionado con la información de los flujos de efectivo.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

3.6 Importancia relativa y materialidad

El reconocimiento y la presentación de los hechos económicos se determinan de acuerdo con su importancia relativa. Un hecho económico se considera material cuando, debido a su naturaleza o cuantía, su conocimiento o desconocimiento, teniendo en cuenta las circunstancias, puede alterar significativamente las decisiones económicas de los usuarios de la información.

Al preparar los estados financieros, incluidas sus notas, la importancia relativa para propósitos de presentación se determinó sobre una base de 5% aplicada al activo corriente y no corriente, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio, a los resultados del ejercicio, y a cada cuenta a nivel de mayor general individualmente considerada del periodo de reporte.

3.7 Compensación de saldos y transacciones

Los activos y pasivos financieros son compensados y reportados netos en los estados financieros, si y solo si, existe un derecho legal exigible a la fecha de cierre que obligue a recibir o cancelar los montos reconocidos por su valor neto, y cuando existe una intención de compensar en una base neta para realizar los activos y liquidar los pasivos simultáneamente.

3.8 Activos intangibles

Un activo intangible se reconoce como tal cuando el elemento es identificable y separable, la Compañía tiene la capacidad de controlar los beneficios económicos futuros asociados a él y el elemento generará beneficios económicos futuros.

Los activos intangibles se miden posteriormente bajo el modelo del costo, en el cual se deducen, del monto de reconocimiento inicial, las amortizaciones en función de las vidas útiles estimadas y las pérdidas por deterioro de valor que se presenten o acumulen. El efecto de las amortizaciones y el de los potenciales deterioros se registran en los resultados del periodo, a menos que en el caso de las primeras, se registren como mayor valor en la construcción o confección de un nuevo activo.

Un activo intangible se da de baja al momento de su venta o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o disposición. La ganancia o pérdida surgida al dar de baja un activo se calcula como la diferencia entre los ingresos de la venta neta, en su caso, y el valor en libros del activo. Este efecto se reconoce en los resultados del periodo.

Los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de amortización son revisados al cierre de cada periodo anual y los cambios, si los hubiere, son aplicados de forma prospectiva.

Costos de investigación y desarrollo

Los costos de investigación se reconocen como gastos a medida que se incurre en ellos. Los desembolsos por desarrollo en un proyecto individual se reconocen como activo intangible cuando la Compañía pueda demostrar:

- La factibilidad técnica de completar el activo intangible para que esté disponible para su uso o venta;
- Su intención de completar el activo y su capacidad de utilizar o vender el activo;
- La capacidad para utilizar o vender el activo intangible;
- Cómo el activo generará beneficios económicos futuros;
- La disponibilidad de recursos para completar el activo, y

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

- La capacidad de medir de manera fiable el desembolso durante el desarrollo.

3.9 Propiedades, planta y equipo

Las propiedades, planta y equipo son medidas al costo menos la depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor acumulada.

Los cargos por adiciones y mejoras se cargarán al activo cuando aumenten la productividad o eficiencia de este o prolonguen su vida útil y cumplan con los criterios definidos por la Compañía.

Se denominan propiedades, planta y equipo a todos los activos tangibles de la Compañía que sean poseídos para el uso en la producción o suministro de bienes y servicios, o para propósitos administrativos y que además se esperen utilizar durante más de un periodo, es decir, más de un año, y que cumplan con las siguientes condiciones:

- Sea probable que la Compañía obtenga los beneficios económicos futuros derivados de este;
- El costo puede ser medido con fiabilidad;
- La Compañía posee los riesgos y beneficios derivados del uso o posesión del bien, y
- Son activos cuyo costo de adquisición individual o grupal superan los 50 UVT (Unidad de Valor Tributario - \$1.4 millones base para 2015), exceptuando aquellos activos definidos por la Administración que están relacionados con el objeto del negocio y se tiene interés en controlarlos.

Los activos de propiedades, planta y equipo se reconocen inicialmente por su costo. El costo de los elementos de propiedades, planta y equipo incluye el costo de adquisición, aranceles de importación, impuestos indirectos no recuperables, costos futuros por desmantelamiento si los hubiere, costos por préstamos directamente atribuibles a la adquisición de un activo apto y los costos directamente atribuibles para poner al activo en el lugar y condiciones de uso previstas por la Administración, neto de los descuentos comerciales y las rebajas.

Para la Compañía los terrenos y los edificios son activos separados, inclusive si estos han sido adquiridos de forma conjunta.

Los terrenos no se deprecian. Todos los demás elementos de propiedades, planta y equipo se deprecian de forma lineal durante su vida útil estimada, considerando una estimación de valor residual nula. Las principales vidas útiles son las siguientes:

Grupo de activos	Vida útil
Equipo de oficina	10 años
Equipo de computo	5 años
Maquinaria y equipo	10 años
Armamento de vigilancia	10 años
Terrenos	No se deprecia
Edificios	20 años

Los valores residuales, las vidas útiles y los métodos de depreciación son revisados al cierre de cada periodo anual, y los cambios, si los hubiere, son aplicados de forma prospectiva.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Un elemento de propiedades, planta y equipo es dado de baja al momento de su venta o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o disposición. La ganancia o pérdida surgida al dar de baja un activo se calcula como la diferencia entre los ingresos de la venta neta, en su caso, y el valor en libros del activo. Este efecto se reconoce en los resultados del periodo.

3.10 Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican en arrendamientos financieros y operativos. Los arrendamientos que transfieren sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad del bien se clasifican como arrendamientos financieros, en caso contrario, se clasifican como arrendamientos operativos. Algunos de los criterios a considerar para concluir si se han transferido los riesgos y beneficios sustanciales incluyen, cuando el plazo del arrendamiento es superior o igual al 75% de la vida económica del activo y/o cuando el valor presente de los pagos mínimos es superior o igual al 90% el valor razonable del activo.

Las cuotas contingentes de los arrendamientos se determinan con base en el factor que hace que la cuota varíe por razones distintas al paso del tiempo.

Arrendamientos financieros

- **Cuando la Compañía actúa como arrendatario**

Cuando la Compañía actúa como arrendatario de un bien en arrendamiento financiero, el costo de los activos arrendados se presenta en el estado de situación financiera consolidado, según la naturaleza del bien objeto del contrato y, simultáneamente, se registra un pasivo en el estado de situación financiera consolidado por el mismo valor, el cual será el menor entre el valor razonable del bien arrendado o el valor presente de los pagos mínimos a pagar al arrendador más, en su caso, el precio de ejercicio de la opción de compra.

Estos activos se amortizan con los mismos criterios aplicados a los elementos de propiedades, planta y equipo de uso propio, en cuanto a la vida útil, siempre y cuando se transfiera la propiedad del activo a la Compañía al final del contrato, por opción de compra o de cualquier otra forma; en caso contrario, se usa el termino de duración del contrato o la vida útil del elemento de propiedad, planta y equipo, el que sea menor. Los pagos del arrendamiento se dividen entre el interés y la disminución de la deuda. Los gastos financieros se reconocen en el estado de resultados del periodo.

- **Cuando la Compañía actúa como arrendador**

Cuando la Compañía actúa como arrendador de un bien en arrendamiento financiero, los activos no se presentan como propiedad, planta y equipo dado que los riesgos asociados con la propiedad han sido transferidos al arrendatario y se reconoce en cambio un activo financiero por el valor presente de los pagos mínimos a recibir por el arrendamiento y cualquier valor residual no garantizado.

Los pagos recibidos por el arrendamiento se dividen entre el interés y la disminución del activo financiero. El ingreso financiero se reconoce en el estado de resultados del periodo.

Arrendamientos operativos

Son los arrendamientos en los cuales la propiedad del bien arrendado y todos los riesgos y beneficios sustanciales del activo permanecen con el arrendador.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Los pagos por arrendamientos operativos se reconocen como gastos (o ingresos) en el estado de resultado en forma lineal a lo largo del plazo del arrendamiento. Los pagos contingentes se reconocen en el período en el que ocurren.

Cuando la Compañía realiza pagos de arrendamiento por anticipado vinculados a la utilización de inmuebles. Estos pagos se registran como pagos anticipados y se amortizan a lo largo de la duración del arrendamiento.

3.11 Inventarios

Se clasifican como inventarios los bienes cosechados con la intención de venderlos en el curso ordinario del negocio o en el proceso de producción con vistas a esa venta, o consumirlos en el proceso de producción o prestación de servicios.

Los inventarios se valoran al cierre del periodo al menor valor entre el costo y el valor neto de realización.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos estimados para terminar su producción y los costos estimados necesarios para realizar la venta. La Compañía evalúa si las pérdidas por deterioro del valor reconocidas previamente en el inventario ya no existen o han disminuido; en estos casos, el valor en libros de los inventarios es el menor entre el costo y el valor neto realizable. Esta reversión se reconoce como una disminución del costo por deterioro.

3.12 Activos financieros

Los activos financieros se reconocen en el estado de situación financiera cuando la Compañía se convierte en parte de acuerdo con las condiciones contractuales del instrumento.

Clasificación

Los activos financieros se clasifican en las siguientes categorías

- Activos financieros a valor razonable a través de resultados;
- Activos financieros a costo amortizado;
- Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales;
- Préstamos y cuentas por cobrar, y
- Efectivo y equivalentes de efectivo

La clasificación depende del modelo de negocio utilizado por la Compañía para gestionar los activos financieros y de las características de los flujos de efectivo contractuales del activo financiero; esta clasificación se determina en el momento de reconocimiento inicial. Los activos financieros se presentan como corrientes si su vencimiento es menor de un año; en su defecto, se clasifican como no corriente.

- **Activos financieros a valor razonable a través de resultados:** Su característica es que se incurre en ellos principalmente con el objeto de obtener administración de liquidez con ventas frecuentes del instrumento. Estos instrumentos son medidos a valor razonable y las variaciones en su valor se registran en resultados en el momento en que ocurren.
- **Activos financieros a costo amortizado:** Corresponden a activos financieros no derivados con pagos conocidos y vencimiento fijo, que la Administración de la Compañía tiene la intención y la capacidad de recaudar los flujos de caja contractuales del instrumento.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Estos instrumentos se valoran a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo. El costo amortizado se calcula sumando o deduciendo cualquier prima o descuento, ingreso o costo incremental, durante la vida residual del instrumento. Las ganancias y pérdidas se reconocen en la cuenta de resultados cuando se reconocen los activos, por la amortización o si hubiera evidencia objetiva de deterioro.

Estos activos financieros se incluyen en activos no corrientes con excepción de aquellos cuyo vencimiento es inferior a 12 meses a partir de la fecha del estado de situación financiera.

- **Activos financieros a valor razonable con cambios en otros resultados integrales:** Corresponden a inversiones en renta variable que no se mantienen para negociar ni son una contraprestación contingente de una adquirente en una combinación de negocios. Para estas inversiones, la Compañía puede elegir en el reconocimiento inicial y de manera irrevocable presentar las ganancias o pérdidas por la medición posterior a valor razonable en otro resultado integral.

Estos instrumentos se miden por su valor razonable. Las ganancias y pérdidas derivadas de la nueva medición a valor razonable son reconocidas en el otro resultado integral hasta la baja en cuentas del activo. En estos casos, las ganancias y pérdidas que previamente fueron reconocidos en el patrimonio se reclasifican a ganancias acumuladas.

Estos activos financieros se incluyen en activos no corrientes a menos que la Administración pretenda enajenar la inversión en los 12 meses siguientes a la fecha del estado de situación financiera.

- **Préstamos y cuentas por cobrar:** Los préstamos y cuentas por cobrar son activos financieros emitidos o adquiridos por la Compañía a cambio de efectivo, bienes o servicios que son entregados a un deudor.

Las cuentas por cobrar por ventas se reconocen por el valor de la factura original neto de las pérdidas por deterioro acumuladas. Estas cuentas por cobrar se reconocen cuando todos los riesgos y beneficios se traspasan al tercero.

Los préstamos a largo plazo (superior a un año desde su fecha de emisión) se valoran a su costo amortizado utilizando el método de interés efectivo cuando los montos involucrados son materiales. Las pérdidas por deterioro se reconocen en resultados.

Estos instrumentos se incluyen en activos corrientes, excepto para vencimientos superiores a 12 meses desde la fecha del balance que se clasifican como activos no corrientes.

- **Efectivo y equivalentes de efectivo:** Incluyen el dinero en caja y bancos e inversiones de alta liquidez. Para ser clasificadas como equivalentes de efectivo, las inversiones deben cumplir con los siguientes criterios:
 - Inversiones a corto plazo, es decir, inferiores a tres meses desde la fecha de adquisición;
 - Inversiones de alta liquidez;
 - Fácilmente convertibles en efectivo, y
 - Sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

Los sobregiros bancarios que forman parte integrante de la administración del efectivo de la Compañía representan un componente del efectivo y equivalentes al efectivo en el estado de flujos de efectivo. En el estado de situación financiera,

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

las cuentas contables que presenten los sobregiros existentes a nivel de entidad financiera son clasificadas como obligaciones financieras.

Deterioro de activos financieros

Los activos financieros, distintos de aquellos medidos a valor razonable a través de resultados, son evaluados a la fecha de cada estado de situación financiera para establecer la presencia de indicadores de deterioro. Los activos financieros se encuentran deteriorados cuando existe evidencia objetiva de que, como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial, los flujos futuros de caja estimados de la inversión han sido impactados.

La pérdida por deterioro de los activos financieros al costo amortizado se determina como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos futuros de caja estimados descontados a la tasa de interés efectiva original del activo financiero.

Baja en cuentas

Un activo financiero o una parte de él, es dado de baja en cuentas cuando se vende, transfiere, expiran o se pierde control sobre los derechos contractuales o sobre los flujos de efectivo del instrumento. Cuando sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad son retenidos por la Compañía, el activo financiero sigue siendo reconocido en el balance por su valor total.

Método de la tasa de interés efectiva

Corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un activo financiero y de la asignación de los ingresos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos netos futuros de efectivo estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos e ingresos recibidos que forman parte integral de la tasa de interés efectiva, los costos de transacción y otros premios o descuentos), durante la vida esperada del activo financiero.

3.13 Pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen en el estado de situación financiera cuando la Compañía se convierte en parte de acuerdo con las condiciones contractuales del instrumento.

Clasificación

Los pasivos financieros se clasifican como pasivos financieros a valor razonable a través de resultados o a costo amortizado.

- **Pasivos financieros a valor razonable a través de resultados:** Los pasivos financieros son clasificados a valor razonable a través de resultados cuando éstos sean mantenidos para negociación o sean designados a valor razonable a través de resultados.
- **Pasivos financieros a costo amortizado:** Incluyen los préstamos recibidos y bonos emitidos, los cuales se reconocen inicialmente por el monto de efectivo recibido, neto de los costos de transacción. Posteriormente, son medidos al costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectiva, reconociendo los gastos por intereses sobre la base de la rentabilidad efectiva.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Baja en cuentas

Un pasivo financiero o una parte de él es dado de baja en cuentas cuando la obligación contractual ha sido liquidada o haya expirado.

Método de tasa de interés efectiva

El método de la tasa de interés efectiva corresponde al método de cálculo del costo amortizado de un pasivo financiero y de la asignación de los gastos por intereses durante todo el período correspondiente. La tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo estimados por pagar durante la vida esperada del pasivo financiero o, cuando sea apropiado, un período menor cuando el pasivo asociado tenga una opción de prepago que se estime será ejercida.

3.14 Beneficios a empleados

Beneficios a los empleados a corto plazo

Son beneficios que se esperan liquidar antes de doce meses después de la fecha del estado de situación financiera en el que los empleados presten los servicios relacionados; e incluye la participación de los trabajadores en las utilidades determinados con base en el cumplimiento de los objetivos propuestos. El pasivo por beneficios corto plazo se mide sobre la base de la mejor estimación del desembolso que se requeriría para cancelar la obligación en la fecha sobre la que se informa.

3.15 Provisiones, pasivos y activos contingentes

La Compañía reconoce como provisiones las obligaciones existentes a la fecha del estado de situación financiera, que surgen como consecuencia de sucesos pasados, se pueden medir de forma fiable y para su cancelación es probable una salida de recursos que incorporan beneficios económicos. Además que tengan incertidumbre sobre su cuantía y/o su vencimiento.

Las provisiones se registran por la mejor estimación de la Administración de los desembolsos necesarios para cancelar la obligación presente y es descontada a su valor presente cuando el efecto se considera material, utilizando la tasa de cero riesgos (Riesgo mínimo o títulos emitidos por el gobierno de cada país) promedio de cada uno de los países. Los efectos del valor del dinero en el tiempo se reconocen como un gasto financiero. En los casos en los que la Compañía espera que la provisión se reembolse en todo o en parte, el reembolso se reconoce como un activo separado y un ingreso en resultados cuando sea prácticamente cierto su reembolso.

Las provisiones son revisadas periódicamente y se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible a la fecha del estado de situación financiera.

Pasivos contingentes

Los pasivos contingentes son obligaciones surgidas a raíz de sucesos pasados, cuya existencia está sujeta a la ocurrencia o no de eventos futuros que no se encuentran enteramente bajo el control de la Compañía; u obligaciones presentes que surgen de eventos pasados de los cuales no se puede estimar de forma fiable la cuantía de la obligación, o no es probable que tenga lugar una salida de recursos para su cancelación. La Compañía no registra pasivos contingentes; en cambio se revelan en notas a los estados financieros.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Activos contingentes

Los activos contingentes son activos de naturaleza posible, surgidos a raíz de sucesos pasados, cuya existencia ha de ser confirmada sólo por la ocurrencia o no de eventos futuros que no se encuentran enteramente bajo el control de la Compañía. Los activos contingentes no se reconocen en el estado de situación financiera hasta que sea prácticamente cierta la realización de su ingreso; en cambio se revelan en notas a los estados financieros.

3.16 Impuestos

Comprende las obligaciones a favor del Estado y a cargo de la Compañía, determinadas con base en las liquidaciones privadas generadas en el respectivo período fiscal; incluye entre otros:

- Impuesto sobre la renta y complementarios,
- Impuesto sobre la renta para la equidad – CREE,
- Impuesto sobre las ventas – IVA,
- Impuesto nacional al consumo,
- Impuesto a la riqueza y de normalización tributaria,
- Impuesto predial, e
- Impuesto de industria y comercio.

Impuesto de renta corriente

El impuesto sobre la renta para la Compañía se calcula sobre el mayor entre la renta presuntiva y la renta líquida fiscal a la tasa oficial aplicable del 2016 y 2015 del 25%. Adicional al impuesto de renta existe el impuesto para la equidad CREE del 9% y para los años comprendidos entre 2015 y 2018 una sobretasa de CREE entre el 5% y 9% (para el año 2015 la tarifa es del 5%) el cual se liquida sobre la misma base del impuesto de renta con algunas depuraciones adicionales. El gasto por impuesto sobre la renta se reconoce en resultados.

Los activos y pasivos por impuesto corrientes se compensan para efectos de presentación si existe un derecho legalmente exigible para ello, son con la misma autoridad tributaria y se tiene la intención de liquidarlos por el valor neto o a realizar el activo y a liquidar el pasivo de forma simultánea.

Impuesto de renta diferido

El impuesto de renta diferido se origina por las diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos. El impuesto de renta diferido se reconoce al valor no descontado que la Compañía espera recuperar o pagar a la autoridad fiscal calculado con base a las tasas fiscales que se espera sea de aplicación en el periodo en que el activo se realice o el pasivo se cancele.

El impuesto de renta diferido activo solo se reconoce en la medida en que sea probable que la Compañía disponga de ganancias fiscales en el futuro contra las que pueda cargar esas diferencias temporarias deducibles.

El impuesto diferido se reconoce en los resultados del periodo o en otros resultados integrales en función de donde se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado y se presentan en el estado de situación financiera como partidas no corrientes.

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan para efectos de presentación si existe un derecho legalmente exigible para ello y son con la misma autoridad tributaria.

3.17 Ingresos ordinarios

Los ingresos operacionales corresponden a los aportes de los asociados de la corporación, registrados de forma mensual.

3.18 Ganancias (pérdidas) por acción

La ganancia (pérdida) básica por acción se calcula dividiendo la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Compañía, entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias en circulación durante el período, no considerando, de existir, las acciones comunes adquiridas por la Compañía y mantenidas como acciones propias en cartera.

La ganancia (pérdida) diluida por acción se calcula dividiendo la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Compañía, entre el promedio ponderado de las acciones ordinarias que resultarían emitidas en caso de convertir todas las acciones ordinarias potenciales con efectos dilusivos.

La Compañía no ha realizado ningún tipo de operación de potencial efecto dilusivo que suponga una ganancia por acción diluida diferente a la ganancia básica por acción.

3.20 Capital social

El capital está compuesto, por los excedentes de la operación, las donaciones restando sus respectivas ejecuciones de acuerdo con los presupuesto y aprobaciones.

4. Efectivo y equivalentes de efectivo

El detalle del saldo que compone el efectivo y equivalentes de efectivo es el siguiente:

Efectivo y equivalentes de efectivo

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Caja	300.000	300.000
Bancos cuentas corriente y de ahorros	6.823.184	1.376.243
Total Efectivo y equivalentes de efectivo	7.123.184	1.676.243

El efectivo y equivalentes al efectivo no tienen restricciones o gravámenes que limiten su disposición, solo se ve sujeto a las aprobaciones de ejecución de cada programa o donación si esta tiene alguna destinación específica,

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

5. Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

La composición de los saldos en libros es la siguiente:

Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Cuentas comerciales por cobrar	-	-
Otras cuentas por cobrar	133.000	133.000
Total Cuentas comerciales por cobrar	133.000	133.000
Corriente	133.000	133.000
No corriente	-	-

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Cuentas por cobrar -mayor valor pagado	133.000	133.000
Otras cuentas menores por cobrar	-	-
Total otras cuentas por cobrar	133.000	133.000
Corriente	133.000	133.000
No corriente	-	-

6. Retenciones en la fuente y saldos a favor.

La composición de los saldos en libros es la siguiente:

Retenciones por cobrar y saldos a favor

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Retenciones en la fuente por cobrar	1.252.088	-
Saldo a favor impuesto sobre la renta	438.000	229.038
Total Retenciones y saldos a favor	1.690.088	229.038

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

7. Inversiones medidas al valor razonable

La composición de los saldos en libros es la siguiente:

Inversiones

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Apt detalle	2.521.885.039	2.727.494.436
Encargo 16606 (9978-6) (Corp.)	436.393	411.378
Encargo 24748 (2238-7)	959.900	904.875
Encargo Microcreditos	4.097.231	3.862.364
Encargo Hagamos Las Paces	57.930.454	55.397.419
Encargo Morrales Nuevos	12.293.802	15.545.741
Encargo Venta Oficina	15.647.813	40.585.543
Encargo Programa Centro Educativo Ant	-	2.208.178
Fondo Puente De Liquidez	1.248.238	501.421
Fondo Oportunidad renta fija (1-1-618-1)	23.862.029	-
Total Inversiones	2.638.360.899	2.846.911.355

Estos dineros esta administrados mediante contrato de mandato con la Compañía Credicorp Capital, esta da reportes mensuales, semestrales y anuales de los rendimientos y deterioros de las posiciones que encuentran principalmente en la APT.

Inversiones - APT	Valor Inicio del Periodo	Participación de las Inversiones
Fondos de Inversion Colectiva	2.415.323.189	96%
Renta Fija	48.674.000	2%
Renta Variable	51.188.654	2%
Disponibile en Caja	6.384.427	0%
Total	2.521.570.271	100%

Para el año 2022, este sufrió una desvalorización que oscila alrededor del -3.2%, valor tomado del informe anual que la entidad financiera reporto.

8. Cuentas comerciales por pagar.

El detalle del saldo que compone las cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar es el siguiente:

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Cuentas comerciales por pagar

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Costos y gastos por pagar- Honorarios	4.160.000	2.799.312
Cuenta por pagar Fondo- Credicorp	5.396.373	4.193.373
Cuenta por pagar a ClubRotario	752.089	1.075.630
Club Rotario- Garantía de inversión	100.717.372	104.046.872
Total cuentas comerciales y otras por pagar corrientes	111.025.834	112.115.187
No corriente	-	-
Total cuentas comerciales por pagar	111.025.834	112.115.187

Los términos y condiciones de los pasivos financieros arriba detallados son los siguientes:

- Las cuentas por pagar comerciales no devengan interés y normalmente se cancelan entre 45 y 60 días.
- Las otras cuentas por pagar no devengan interés y su plazo promedio de cancelación es de seis meses.
- Y anticipos recibidos de los asociados para ser cargados a sus cuentas en el periodo siguiente.

9. Pasivos por impuestos corrientes

Pasivos por impuestos corrientes

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Retenciones en la fuente por pagar	276.174	573.793
Autoretención en la fuente y anticipos entregados	-	-
Total retenciones en la fuente	276.174	573.793
Impuesto sobre las ganancias corriente	680.000	765.000
Total pasivos por impuestos corrientes	956.174	1.338.793

9.1 Impuesto a las ganancias corriente

Los principales componentes del gasto por impuesto a las ganancias para los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, son los siguientes:

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Impuestos a las ganancias

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Estados de resultados		
Impuesto a las ganancias corrientes		
Gasto por impuesto a las ganancias corriente	680.000	765.000
Ajustes relacionados con el impuesto a las ganancias corriente del ejercicio anterior	-	-
Impuesto a las ganancias diferido		
Correspondiente al origen y la reversión de diferencias temporarias	-	-
Gasto por impuesto a las ganancias por operaciones continuadas	680.000	765.000

La conciliación entre el gasto por impuesto a las ganancias y la ganancia contable multiplicada por la tasa impositiva para los ejercicios finalizados el 31 de diciembre de 2022 y 2021, es la siguiente:

Conciliación del impuesto a las ganancias

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Ganancia antes del impuesto a las ganancias	(122.240.984)	(131.290.774)
Mas		
Gastos no deducibles	3.400.000	3.822.900
Gastos no fiscales	-	168.794.061
Impuestos no deducibles	-	-
Multas, sanciones y litigios	-	-
50% Gravamen a los movimientos financieros	-	-
Menos		
Compensaciones de pérdidas líquidas y excesos de renta presuntiva	-	-
Ingresos no fiscales	-	7.224.654
Renta líquida	(118.840.984)	34.101.532
Renta exenta	(118.840.984)	30.278.632
Renta líquida gravable	3.400.000	3.822.900
Renta presuntiva del año	-	-
Tarifa del impuesto a las ganancias	20%	20%
Subtotal Impuesto de renta	680.000	765.000
Descuento tributario por impuestos pagados	-	-
Descuento tributario por donaciones	-	-
Total impuesto de renta y complementarios	680.000	765.000

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

La tarifa de impuesto sobre la renta para entidades sin ánimo de lucro (denominadas ESAL) vigente para la Compañía que se encuentra en Colombia es de 20% en 2022, esta tasa incluye el impuesto de renta para las entidades que reinvierte sus excedentes en la labor social del por cual fue creada.

El impuesto sobre la renta y diferidos se reconoce en resultados; en el patrimonio o en los otros resultados integrales de acuerdo con la partida que lo hayan originado. El impuesto sobre la renta se presenta neto, luego de deducir los anticipos pagados y las retenciones en la fuente a favor

10. Otros Pasivos

10.1 Ingresos recibidos para terceros

La composición de los saldos en libros es la siguiente:

Otros pasivos Ingresos recibidos para terceros

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Hagamos Las Paces	39.822.823	55.394.931
Microcreditos	4.097.231	3.862.364
Programa Dona Tu Equipo	-	2.047.721
Maletines Para Mediadores	11.593.954	15.545.741
Feria De Proyectos	1.351.035	1.351.035
Inst. Educat. Antonio Bernal	-	2.208.177
Filtros De Agua	-	7.930.133
Kit Escolares	1.452.444	-
Total otros pasivos - Ingresos recibido para terceros	58.317.487	88.340.102

Fondos recaudados durante el periodo, y tiene destinación de acuerdo con las directrices dada por los asociados en sus juntas periódicas.

Se Detallan cada uno de las ejecuciones y rendimientos según el caso de estos dineros que están custodia del Corporación, para la ejecución de programas específicos.

CORPORACIÓN DE SERVICIOS HAGAMOS LAS PACES

FONDO CREDICORP 91 (7963-7)

31-dic-19 SALDO FINAL

57.634.134,81

2020

31-dic-20 SALDO FINAL

53.516.218,65

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

31-ene-21	Intereses del mes	111.251,15
31-ene-21	SALDO FINAL	53.627.469,80
28-feb-21	intereses del mes	50.782,83
28-feb-21	SALDO FINAL	53.678.252,63
31-mar-21	Intereses del mes	-158.422,41
31-mar-21	SALDO FINAL	53.519.830,22
30-abr-21	interés del mes	78.008,28
30-abr-21	SALDO FINAL	53.597.838,50
31-may-21	intereses del mes	-47.419,05
31-may-21	SALDO FINAL	53.550.419,45
30-jun-21	Intereses del mes	83.122,73
30-jun-21	SALDO FINAL	53.633.542,18
30-jul-21	Intereses del mes	68.858,65
30-jul-21	SALDO FINAL	53.702.400,83
30-ago-21	LITOGRAFIA, TIPOGRAFIA Y PAPEL	956.475
30-ago-21	Intereses del mes	124.795
30-ago-21	SALDO FINAL	52.870.720,83
30-sep-21	Intereses del mes	35.133,58
30-sep-21	SALDO FINAL	52.905.854,41
30-oct-21	Intereses del mes	-185.214,05
30-oct-21	SALDO FINAL	52.720.640,36
30-nov-21	Intereses del mes	-282.041,56
30-nov-21	Aporte Socios	2.785.321,00
30-nov-21	SALDO FINAL	55.223.919,80
30-dic-21	Intereses del mes	171.011,91
30-ene-22	SALDO FINAL	55.394.931,71
30-ene-22	Intereses del mes	276.613,92
30-ene-22	SALDO FINAL	55.671.545,63
28-feb-22	Intereses del mes	43.728,70
28-feb-22	SALDO FINAL	55.715.274,33
30-mar-22	Intereses del mes	194.001,26
30-mar-22	SALDO FINAL	55.909.275,59
30-abr-22	Intereses del mes	196.027,29
30-abr-22	SALDO FINAL	56.105.302,88
30-may-22	Intereses del mes	17.507,39
30-may-22	SALDO FINAL	56.087.795,49
30-jun-22	Intereses del mes	206.273,61

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

30-jun-22	SALDO FINAL	56.294.069,10
30-jul-22	Intereses del mes	178.771,90
30-jul-22	SALDO FINAL	56.472.841,00
31-ago-22	Intereses del mes	82.339,00
	SALDO FINAL	56.555.180,00
30-sep-22	Intereses del mes	95.846,10
1/09/2022	Win gol (Se corrige para Maletines)	0,00
	SALDO FINAL	56.651.026,10
31-oct-22	Intereses del mes	643.559,20
	SALDO FINAL	57.294.585,30
30-nov-22	Intereses del mes	245.037,70
	SALDO FINAL	57.539.623,00
31-dic-22	Intereses del mes	390.831,00
14-dic-22	Fundación Amor por Medellin	-18.107.631,00
	SALDO FINAL	39.822.823,00

**CORPORACIÓN DE SERVICIOS
MICROCRÉDITOS**

FONDO CREDICORP 24 (7963-7)

31-dic-20	SALDO FINAL	3.856.288,99
31-ene-21	Intereses del mes	8.016,54
	SALDO FINAL	3.864.305,53
28-feb-21	Interese del mes	3.659,30
	SALDO FINAL	3.867.964,83
31-mar-21	Interese del mes	-11.415,55
	SALDO FINAL	3.856.549,28
30-abr-21	Interese del mes	6.137,81
	SALDO FINAL	3.862.687,09
31-may-21	Interese del mes	-3.416,91
	SALDO FINAL	3.859.270,18
30-jun-21	Interese del mes	5.989,76
	SALDO FINAL	3.865.259,94
30-jul-21	Interese del mes	4.961,73
	SALDO FINAL	3.870.221,67

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

30-ago-21	Interese del mes	11.829,31
	SALDO FINAL	3.882.050,98
30-sep-21	Interese del mes	2.579,36
	SALDO FINAL	3.884.630,34
30-oct-21	Interese del mes	-13.597,61
	SALDO FINAL	3.871.032,73
30-nov-21	Interese del mes	-20.706,13
	SALDO FINAL	3.850.326,60
30-dic-21	Interese del mes	12.554,94
	SALDO FINAL	3.862.881,54
30-ene-22	Interese del mes	18.756,00
	SALDO FINAL	3.881.637,54
28-feb-22	Interese del mes	9.322,66
	SALDO FINAL	3.890.960,20
30-mar-22	Interese del mes	7.250,39
	SALDO FINAL	3.898.210,59
30-abr-22	Interese del mes	13.665,70
	SALDO FINAL	3.911.876,29
30-may-22	Interese del mes	1.220,23
	SALDO FINAL	3.910.656,06
30-jun-22	Interese del mes	36.323,95
	SALDO FINAL	3.946.980,01
30-jul-22	Interese del mes	12.462,97
	SALDO FINAL	3.959.442,98
30-ago-22	Interese del mes	264,39
	SALDO FINAL	3.959.707,37
30/09/2022	Intereses del mes	36.323,95
		3.996.031,32
31/10/2022	Intereses del mes	21.794,08
		4.017.825,40
30/11/2022	Intereses del mes	28.585,60
		4.046.411,00
30/12/2022	Intereses del mes	50.819,19
		4.097.230,19

**CORPORACIÓN DE SERVICIOS
MALETINES MEDIADORES**

FONDO CREDICORP 107 (7964-6)

31-dic-19 **SALDO FINAL** **6.454.429,38**

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

31-dic-20	SALDO FINAL	6.702.473,35
31-ene-21	Intereses del mes	13.933,29
	SALDO FINAL	6.716.406,64
28-feb-21	Intereses del mes	2.749,71
	SALDO FINAL	6.719.156,35
31-mar-21	Intereses del mes	-37.578,68
	SALDO FINAL	6.681.577,67
30-abr-21	Intereses del mes	22.624,14
	SALDO FINAL	6.704.201,81
31-may-21	Intereses del mes	-13.752,90
	SALDO FINAL	6.690.448,91
30-jun-21	Intereses del mes	10.410,49
	SALDO FINAL	6.700.859,40
30-jul-21	Intereses del mes	11.346,78
	SALDO FINAL	6.712.206,18
30-ago-21	Intereses del mes	27.052,09
	SALDO FINAL	6.739.258,27
30-sep-21	Intereses del mes	5.898,62
	SALDO FINAL	6.745.156,89
30-oct-21	Intereses del mes	-31.095,87
	SALDO FINAL	6.714.061,02
30-nov-21	Intereses del mes	-47.315,55
	SALDO FINAL	6.666.745,47
30-dic-21	Intereses del mes	21.820,56
	SALDO FINAL	6.688.566,03
30-ene-22	Intereses del mes	32.599,00
	SALDO FINAL	6.721.165,03
28-feb-22	Intereses del mes	16.203,39
	SALDO FINAL	6.737.368,42
30-mar-22	Intereses del mes	16.580,68
	SALDO FINAL	6.753.949,10
30-abr-22	Intereses del mes	31.251,62
	SALDO FINAL	6.785.200,72
30-may-22	Intereses del mes	0,00
	SALDO FINAL	6.785.200,72
30-jun-22	Intereses del mes	0,00
	SALDO FINAL	6.785.200,72

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

30-jul-22	Intereses del mes	0,00
	SALDO FINAL	6.785.200,72

**CORPORACIÓN DE SERVICIOS
MALETINES MEDIADORES**

FONDO CREDICORP 11075-4

31-dic-20	SALDO FINAL	8.818.813,22
31-ene-21	Intereses	18.332,78
	SALDO FINAL	8.837.146,00
28-feb-21	Intereses	3.610,43
	SALDO FINAL	8.840.756,43
30-jun-21	Intereses	13.697,58
	SALDO FINAL	8.854.454,01
30-jul-21	Intereses	8.623,73
	SALDO FINAL	8.863.077,74
30-ago-21	Intereses	31.092,46
	SALDO FINAL	8.894.170,20
30-sep-21	Intereses	4.483,00
	SALDO FINAL	8.898.653,20
30-oct-21	Intereses	-23.633,43
	SALDO FINAL	8.875.019,77
30-nov-21	Intereses	-35.987,73
	SALDO FINAL	8.839.032,04
30-dic-21	Intereses	28.675,44
	SALDO FINAL	8.867.707,48
30-ene-22	Intereses	42.892,00
	SALDO FINAL	8.910.599,48
28-feb-22	Intereses	21.320,00
	SALDO FINAL	8.931.919,48
30-mar-22	Intereses	-29.182,29
	SALDO FINAL	8.902.737,19
30-abr-22	Intereses	55.003,47
	SALDO FINAL	8.957.740,66
30-may-22	Intereses	3.726,62
	SALDO FINAL	8.954.014,04
30-jun-22	Intereses	28.501,24

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

	SALDO FINAL	8.982.515,28
30-jul-22	Intereses	50.162,00
	SALDO FINAL	9.032.677,28
22-ago-22	Botones - Laura Marcela	-320.000,00
	SALDO FINAL	8.712.677,28
30-sep-22	Intereses del mes	90.656,37
		8.803.333,65
31-oct-22	Intereses del mes	27.516,00
31-oct-22	Impresiones diplomas	-86.632,00
		8.744.217,65
		15.529.418,37
30-nov-22	Intereses del mes	79.761,37
30-nov-22	Impresiones diplomas	-293.216,00
		15.315.963,74
31/12/2022	Intereses del mes	323.990,26
31/12/2022	Win gol (Se corrige para Maletines)	-4.046.000,00
		11.593.954,00

**CORPORACIÓN DE SERVICIOS
PROGRAMA FERIA DE PROYECTOS**

Aportes

Fundación Solidaria Universidad	1.496.119,00
Corporación Surgir	1.496.119,00
Fundación Amor por Medellín	1.496.119,00
Fundación Concreto	1.756.000,00
	6.244.357,00

Pagos

Fundación Colombiana de Rotarios	2.580.000,00
Carlos Enrique Marin	300.000,00
Jhobert Humberto López	348.000,00
Carlos Alberto Avendaño	959.078,00
Bancolombia	17.204,00
Promociones Publicitarias de Colombia	689.040,00
	4.893.322,00

SALDO FINAL DICIEMBRE 31 2022 **1.351.035,00**

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

CORPORACION DE SERVICIOS

Kits Escolares

Apropiaciones

Donaciones del Exterior	7.201.700
OLGA LUCIA TORO PALACIO	200.000

Ejecuciones

Importadora Soto	2.479.496
Todo en Arte	1.016.000
WINGOL S.A.S.	428.400
Importadora Soto	1.294.598
WINGOL S.A.S.	480.762
Todo en Arte	160.000
Claudia Patricia Ortiz	90.000
Saldo por Ejecutar diciembre 2022	1.452.444

11. Patrimonio

El capital autorizado de la Compañía está representado en los siguientes rubros detallados, los cuales corresponde a donaciones con destinación específica, y los excedentes de ejercicios anteriores por ejecutar, el fortalecimiento del patrimonio que los asociados han construido durante el tiempo de operaciones.

Patrimonio

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Donaciones en Dinero		
Donacion con destinación específica- Aportes (Primo y Mano de Dios)	32.628.032	32.628.032
Total neto donaciones	32.628.032	32.628.032

CORPORACIÓN DE SERVICIOS

PROGRAMA PRIMO (COFINANCIACION FOMENTO)

Aportes

Corporación de Fomento	30.000.000,00
Corporacion de Servicios	30.000.000,00
	60.000.000,00

Ejecuciones

Corporación Cariño	4.580.000,00
--------------------	--------------

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

	Luis Guillermo Arenas- Transporte	92.000,00
	Margarita Meneses	175.000,00
	Adobe - Software edición videos	215.400,00
	Corporación Surgir- Talleres	4.407.600,00
	Margarita Meneses	13.040.000,00
		<hr/>
		22.510.000,00
	Saldo a diciembre 31/2020	37.490.000,00
20/01/2021	Adobe - Software edición videos	107.700,00
	Saldo por ejecutar enero 31/21	<hr/> 37.382.300,00
20/01/2021	Adobe - Software edición videos	107.700,00
	Saldo por ejecutar febrero 28/21	<hr/> 37.274.600,00
18/03/2021	Mercados Aburra	2.039.640,00
	Saldo por ejecutar marzo 31/21	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar abril 30/21	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar mayo 31/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar junio 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar julio 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar agosto 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar septiembre 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar octubre 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
	Saldo por ejecutar noviembre 30/2021	<hr/> 35.234.960,00
17/12/2021	Corporación Cariño (Donación)	3.000.000
	Saldo por ejecutar enero 30/2022	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar febrero 28/22	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar marzo 31/22	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar abril 30/22	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar mayo 31/2022	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar junio 30/2022	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar julio 30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar agosto 30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar septiembre 30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar octubre 30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar noviembre 30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar Diciembre30/2021	<hr/> 32.234.960,00
	Saldo por ejecutar diciembre 31 de 2022	<hr/> 32.234.960,00

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Fortalecimiento de patrimonio	196.589.345	196.589.345
Ejecución de excedente 2019	-	10.199.913
Ejecución de excedente 2020	544.912	38.251.893
Total Reservas y ejecución de excedentes	197.134.257	245.041.151

CORPORACIÓN DE SERVICIOS
Excedentes año 2020

Apropiaciones

Institución vecinos de Yolombo	35.000.000
Hogares de Pereira	5.000.000
Ola Invernal	16.668.188
Asistencia Social	33.630.197

Ejecuciones

Pago Instituciones de Yolombo	-
	35.000.000
	-
	35.000.000

Saldo por ejecutar mayo 2021 **55.298.385**

6-jun-21 Hogares de Pereira	5.000.000
Ola Invernal (ejecuciones 2021)	9.296.491

Saldo por ejecutar junio 2021 **41.001.894**

Saldo por Ejecutar Julio 2021 **41.001.894**

Saldo por Ejecutar septiembre 2021 **41.001.894**

Juan José López Alzate 3.130.000

Saldo por Ejecutar noviembre 2021 **37.871.894**

Donación Socios Ola invernal 350.000

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Saldo por Ejecutar abril 2022	38.251.894	
Fundación Ancianato de Yolombo	26.250.000	
Centro de Bienestar de Pereira	550.088	
Saldo por Ejecutar junio 2022	11.451.806	
PAGO A PROV AQVI AQUA VITAE GR	<u>2.253.170</u>	
Computadores (Almacenes Éxito)	3.628.317	
Ola Invernal -Juan José López Alzate	<u>2.576.784</u>	
Saldo por ejecutar noviembre 2022	2.993.535	
Ola Invernal- Juan Jose López Alzate	1.500.000	
CODERI-Luisa Fernanda Ramirez	948.623	
Computadores	<u>948.623</u>	
Saldo a cierre diciembre 30 2022	544.912	Este saldo pertenece a Ola Invernal.

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2022
Excedentes de ejercicio	(122.240.984)	(131.290.774)
Exedentes acumulados	2.369.486.368	2.500.777.142
Total Excedentes del periodo y acumulados	2.247.245.384	2.369.486.368

12. Ingresos de actividades ordinarias

El detalle de los ingresos de actividades ordinarias generados durante el periodo es el siguiente:

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

Ingresos de actividades ordinarias

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Valoración APT	93.187.175	71.112.246
Rendimientos de otras inversiones	2.889.013	8.747.809
Total Ingresos de actividades ordinarias	96.076.188	79.860.055
	-	-
Costo o desvaloraciones de Inversiones en el periodo	183.245.352	167.881.944
Ingreso neto por operaciones en inversiones	(87.169.164)	(88.021.889)

13. Otros ingresos y gastos operativos

13.1 Otros ingresos operativos

Otros ingresos operativos

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Reintegro de costos - Fomento	4.182.270	3.617.524
Aprovechamiento	-	1.224.654
Donaciones	-	6.000.000
Total Otros ingresos operativos	4.182.270	10.842.178

13.2 Otros gastos operativos

Otros gastos operativos

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Impuestos asumidos	116.550	2.701.733
Ejecucion de donaciones	2.924.202	267.359
Otros gastos operativos	-	502.563
Total otros gastos operativos	3.040.752	3.471.655

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

15. Gastos operacionales

El detalle de los gastos incurridos por la Compañía durante el periodo es como se detalla a continuación:

Costos y gastos

Administrativos	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Gastos honorarios	24.816.001	27.165.514
Gastos impuestos	3.428.749	6.286.403
Gastos servicios	120.000	120.000
Gastos legales	2.170.500	2.025.600
Gastos mantenimiento	-	1.594.668
Gastos diversos	2.435.443	4.582.510
Total costos	32.970.693	41.774.695

16. Ingresos y gastos financiero

El detalle de los gastos e ingresos de tipo financiero incurridos por la Compañía durante el periodo es como se detalla a continuación:

Costos financieros

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Gastos bancarios	759.710	491.439
Comisiones	1.808.184	12.022.159
Otros costos	-	156.117
Total Gastos financieros	2.567.894	12.669.715

Ingresos financieros

	Al 31 de diciembre de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
Intereses pagados por entidades financieras	4.635	6.490
Total Ingresos financieros	4.635	6.490

ESTADOS FINANCIEROS INDIVIDUALES – CORPORACIÓN DE SERVICIOS CLUB ROTARIO DE MEDELLÍN

17. Activos y pasivos contingentes

17.1 Activos contingentes

Los principales activos contingentes de la Compañía al 31 de diciembre de 2022 correspondían a:

Acorde con la política, estos activos contingentes, por ser de naturaleza posible, no se reconocen en el estado de situación financiera hasta que sea prácticamente cierta la realización de su ingreso; solo se revelan en las notas a los estados financieros separados.

17.2 Pasivos contingentes

Acorde con la política, estos pasivos contingentes, por ser de naturaleza posible, no se reconocen en el estado de situación financiera; solo se revelan en las notas a los estados financieros.